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Abstrakt:

Bakalářská práce se snaží zachytit historii benešovského pivovaru, vystavěného v roce

1897, i jeho předchůdce, Občanského pivovaru a.s., založeného již v roce 1873. Práce

pojednává o vnějších i vnitřních změnách podniku včetně jeho organizace a hospodaření za 75

let působení na trhu. Zároveň pojednává i o pivovarnictví v českých zemích v 19. a ve 20.

století a zachycuje historii města Benešov doplněnou o historii pivovarnictví a pivovarského

průmyslu ve městě od jeho počátku až do založení benešovského pivovaru. Ten se stal jedním

z nejdůležitějších podniků benešovského průmyslu.

Abstract:

This bachelor thesis aims to capture the history of the Benešov brewery, built in 1897,

and its predecessor, Občanský pivovar a.s, founded in 1873. The thesis captures the internal

and external changes in the company including its organisation and management for 75 years

being on the market. The study also deals with the brewing in the Czech lands in the 19th and

20th Century and captures the history of the town Benešov appended by the history of

brewing and beer industry from its beginning until the establishment of the Benešov brewery.

This company became one of the most important enterprises of the Benešov industry.
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1. Úvod

Předložená bakalářská práce má za úkol zpracovat historii benešovského pivovaru a

představit jeho organizaci a hospodaření od 2. poloviny 19. století do 1. poloviny 20. století.

Jedná se o studii relativně malého podniku, který se ale svým produktem stal známým

po celém regionu. Cílem práce je vykreslit dopodrobna přeměnu původního akciového

pivovaru s ročním výstavem okolo 10 000 hl na středně velký pivovar s průměrným ročním

výstavem 70 000 hl, jeho inovační činnost, organizaci, technologickou úroveň a hospodářské

výsledky za určitá období.

Bakalářská práce je pojata více zeširoka a je rozdělena do čtyř hlavních celků. První

z nich, nazvaný „K historii českého pivovarnictví na českém území do poloviny 19. století“,

pojednává stručně o vývoji pivovarnictví na českém území od jeho počátku (tak jak bylo

zachyceno v pramenech) až do konce 18. století, kdy se o razantnější změny v českém

pivovarnictví zasloužil především sládek František Ondřej Poupě díky svým inovačním

metodám.

Kapitola nesoucí název „Nástin pivovarnického průmyslu v českých zemích v 2.

polovině 19. století a v 1. polovině 20. století" se snaží zachytit změny, které nastaly v českém

pivovarnictví během jednoho století. Obsahuje zároveň i mnoho statistických a

technologických údajů včetně nejdůležitějších mezníků doprovázených tabulkami a grafy pro

ucelenější přehled. Tato část práce končí rokem 1948, kterým končí také kapitola nesoucí

hlavní téma celé bakalářské práce.

Další kapitola, pojmenovaná „Nástin historického vývoje města Benešov (se

zaměřením na jeho ekonomické aspekty)“ se zabývá především historií města Benešov a jeho

vývojem, zaměřuje se také na ekonomický vývoj města. Ve druhé části kapitoly je nastíněn

vznik pivovarnictví v Benešově, útlum po třicetileté válce a jeho renesance od 2. poloviny 19.

století. V závěru tohoto celku je ve stručnosti udáno několik dat k pivovaru na Konopišti, jenž

byl svého času největším konkurentem benešovského pivovaru.

Na kapitolu o historii Benešova úzce navazuje úsek nejdůležitější, po kterém je

pojmenována předložená bakalářská práce „Benešovský pivovar – jeho organizace a

hospodaření ve 2. polovině 19. století a v 1. polovině 20. století“ a který je vlastním jádrem

práce. V tomto úseku jsou popsány skutečnosti, které vedly benešovské občany k založení

akciové společnosti a dále je zde popsán vznik a rozvoj předchůdce benešovského pivovaru –
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Občanského pivovaru a.s., který vlastnila akciová společnost úzce propojená s Občanskou

záložnou sídlící v Benešově. Občanský pivovar a.s. se ale po čtrnácti letech působení na trhu

dostal do velkých finančních a existenčních potíží a krachující podnik zachránil až arcivévoda

a budoucí následník trůnu František Ferdinand d´Este, který jej odkoupil od akciové

společnosti a „vdechl“ pivovaru nový život. Pivovar si za léta svého působení prošel mnoha

změnami a vypracoval se z malopodniku do kategorie středně velkých pivovarů. Kapitola je

zakončena rokem 1948, kdy v rámci znárodnění přešel pivovar pod „Středočeské pivovary

národní podnik“.
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2. Pojednání o literatuře a pramenech

Pivovarnictví je v dnešní době velmi populární téma, o které se zajímá stále širší

veřejnost. V důsledku toho vzniká mnoho prací a studií, z nichž některé jsou pro dané téma

přínosné více, některé méně. Také k českému pivovarnictví vzniklo mnoho odborných děl.

Pro předloženou bakalářskou práci bylo využito jak literatury, tak pramenů. Z odborné

literatury bylo čerpáno zejména pro první tři kapitoly, prameny pak poskytly cenné informace

ke kapitole klíčové.

Literatura

České pivovarnictví prošlo během posledních dvou století velkými změnami a

inovačními metodami. K tomuto tématu vznikla odborná práce Gabriela Basařová - Ivo

Hlaváček, České pivo. Jejich dílo podává ucelený přehled historie nejen českého piva a

českého pivovarnictví, ale poukazuje také na postavení českých pivovarů na trhu a popisuje

veškeré podstatné změny, které v českém pivovarnictví nastaly. Vzhledem k množství

informací, které se snaží tato práce pokrýt, jsou fakta ale spíše jen nastíněna. Co se týká rané

historie českého pivovarnictví, určitě je na místě zmínit také dílo Čeňka Zíbrta Z dějin piva a

pivovarnictví v zemích českých, jenž psal pro časopis Kvas, dobové odborné periodikum. O

českém pivovarnictví informuje dopodrobna rovněž práce Josef Staňka, Blahoslavený Sládek,

jeho dílo lze brát ale spíše za populárně naučnou literaturu. Pivovarnictvím v 19. století se

zabývá dopodrobna také František Chodounský ve své studii Pivovarství, která vyšla poprvé

na počátku 20. století.

Pro téma české pivovarnictví ve 20. století je nutné jmenovat zejména práci Antonína

Kratochvíleho, Pivovarnictví českých zemí v proměnách 20. století. Jeho dílo obsahuje

spoustu cenných statistických, ekonomických i daňových údajů, které autor čerpal z různých

pramenů a literatury. K tématu byla vydána také odborná práce pod záštitou Technického

muzea, kterou sepsal František Jílek a kol., Studie o technice v českých zemích. Neméně cenná

je také již výše zmíněná publikace Gabriely Basařové a Ivo Hlaváčka České pivo. Informace o

hospodářských dějinách jsem čerpala z díla Václava Průchy Hospodářské a sociální dějiny

Československa.

K historii města Benešov vyšlo několik prací. Mnoho článků napsal benešovský rodák

Jiří Tywoniak, který se historií Benešovska zabýval celý svůj život. Mimo jiné sepsal

monografii pojednávající o Benešovu a Konopišti, Benešov a Konopiště v minulosti. Některé
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jeho práce byly vydány ve Středočeském sborníku historickém. Historii Benešova zpracoval

Jiří Tywoniak také v monografii nazvané Benešov. Monografie vyšla pod záštitou Městského

národního výboru v Benešově. O historii města Benešov se zajímala i Eva Procházková,

dlouholetá ředitelka Státního okresního archivu v Benešově. Její kniha s názvem Benešov

pojednává v první části o historických událostech, kterými Benešov prošel, zaměřuje se ale

spíše na významné, i méně významné budovy města, které během staletí poznamenal čas.

Druhá část knihy je doplněna fotografiemi budov, o kterých je v knize pojednáváno.

Co se týká vlastního jádra předložené bakalářské práce - benešovského pivovaru se

útržkovitě věnovalo několik autorů. Nejvíce se tomuto tématu věnoval výše zmíněný Jiří

Tywoniak, který sepsal několik článků a statí, vydávaných ve Středočeském sborníku

historickém. Jeho práce vycházely k výročí pivovaru jako například 50 let státního pivovaru v

Benešově či 75 let pivovaru Benešov. Tématu se věnoval i Edvard Vaněček, který zpracoval

historii benešovského pivovarnictví od jeho počátku až do 30. let. Jeho práce pod názvem Kde

se pivo vaří… vyšla ve sborníku Pod Blaníkem. Pivovaru se věnoval i výše zmíněný Ing.

Václav Vlček, pozdější benešovský sládek, který byl také spoluautorem kroniky

benešovského pivovaru, uložené do dnešní doby mezi písemnostmi podniku. Nejnovější práce

k benešovskému pivovaru je od Václava Kordy, který sepsal historii benešovského pivovaru


[…]


pivovarů přestalo vyrábět, benešovský pivovar paradoxně prosperoval nejvíce ze všech

období. Podnik během 2. světové války dodával pivo mimo jiné také do pražských kantin

Wehrmachtu a velká část spotřebitelů benešovského piva byla německé národnosti, u kterých

bylo toto pivo velmi oblíbené. Díky této skutečnosti se výstav vyšplhal dokonce na více než

120 000 hl, což byl absolutní rekord v historii výstavu benešovského podniku. Po šesti letech

válečných hrůz přešel benešovský pivovar opětovně pod Československý stát a jeho výstav do

roku 1948 nepřesáhnul 90 000 hl. Po roce 1948, kdy došlo k celoplošnému znárodňování

podniků, patřil benešovský pivovar nově pod Středočeské pivovary národní podnik.

Benešovský pivovar se za 75 let svého působení na trhu vypracoval od malého

podniku, který vařil ročně 10 000 hl do kategorie středně velkých pivovarů. Jeho výstav se od

počátku jeho založení do roku 1948 navýšil přes 60 000 hl. Produkt benešovské pivo se stal

známým. Z počátečních dvou větších odběratelů, kterým pivovar dodával pivo krátce po svém

založení, se okruh zájemců o jeho produkt mnohonásobně zvětšil. Benešovské pivo tak už

nebyl produkt jen regionální. Pivo bylo dodáváno i do dalších okresů a nabízeno bylo

dokonce v několika pražských hospodách. Díky tomuto produktu se město Benešov dostalo

do povědomí širší veřejnosti. Do pivovaru byly dokonce pořádány exkurze z ciziny.

Dodnes jsou dochovány některé záznamy o hospodaření podniku. Účetní agenda

pečlivě zaznamenávala veškeré příjmy a výdaje pivovaru, díky čemuž je možné nahlédnout

například do bilančních výsledků na konci 19. století a v období mezi světovými válkami.

Z bilančních výsledků si můžeme udělat obrázek o tom, kdy se pivovaru dařilo více a kdy

méně. Tyto výsledky úzce souvisely také s ročním výstavem piva a jeho odbytem mezi

spotřebiteli. Téměř každý krok pivovaru byl zapsán do účetních a úředních knih, bohužel, jak

je psáno výše, bylo velké množství materiálu po roce 1989 zničeno. Z toho důvodu nelze

vypracovat celkovou statistickou studii k hospodaření pivovaru za 75 let jeho působení na

trhu.
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Patronem benešovského piva se stal arcivévoda František Ferdinand d´Este, který, ať

jej benešovští občané měli anebo neměli v oblibě, se dozajista zasloužil o to, že se benešovský

pivovar a jeho produkt staly známými minimálně v regionu. Po arcivévodovi, ač se tak stalo

oficiálně až po roce 1989, bylo benešovské pivo pojmenováno Ferdinand.

„Chtěl bych věřit, že i náš pivovar…má také svou tvář a duši. Umí se smát, radovat,

mračit… Rád bych, aby v něm sídlila spokojenost, dobrá vůle, snášenlivost a láska a věřím, že

i on si bude spokojeně pokuřovat, zamrká na nás a možná, že i řekne: „dobře to chlapci

děláte“.“
185

185

Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského pivovaru, 40.

léta, nestr.
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10. Přílohy

Příloha č. 1 Stavební plán – pohled z ulice

Zdroj: SOA, fond Velkostatek Konopiště, i. č. 124, stavební plány, 1898
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Příloha č. 2 Benešovský pivovar – pohled z Táborské ulice

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 3 20° speciál, polotmavý Diplomat

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 4 Pivovarský komplex, patrně 40. léta 20. století

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.

Příloha č. 5 Nový sud měřící dva a půl metru, rok 1942

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 6 Pivovarský vůz

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.

Příloha č. 7 Ing. Václav Vlček, benešovský sládek a spoluautor kroniky benešovského pivovaru

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 8 Roznos piva po Benešově, 40. léta 20. století

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 9 Benešovský pivovar dnes

Zdroj: http://www.pivovarferdinand.cz/

Příloha č. 10 Zaměstnanci benešovského pivovaru v roce 1945

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 11 František Ferdinand d´Este, majitel benešovského pivovaru do roku 1914

Zdroj: http://www.habsburg.estranky.sk/clanky/frantisek-ferdinand-d_este