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Posudek vedoucího na bakalářskou práci kol. Markéty Utíkalové, Benešovský pivovar – jeho

organizace a hospodaření ve 2. polovině 19. století a v 1. polovině 20. století, Praha 2015,

112s.

Jako téma své závěrečné písemné bakalářské atestace si kol. Markéta Utíkalová zvolila

zmapování vývoje „nového“ pivovaru v Benešově vystavěného v roce 1897 jako investiční

záměr následníka rakouského a uherského trůnu Františka Ferdinanda ď Este. Konkrétní

podnikatelský subjekt autorka sleduje v širším rámci českého pivovarnictví 19. a 20. století

s přihlédnutím k historii města Benešov. Ve zdejším zemědělském regionu náležel

benešovský pivovar k poměrně významným průmyslovým podnikům, jemuž dosud česká

historiografie nevěnovala adekvátní pozornost.

Předložený text standardně zahajuje úvod a pojednání o pramenech a literatuře.

V úvodu je sledovaná problematika stručně vymezena a poměrně zevrubně jsou přiblíženy

struktura a věcný obsah spisu. Stanovení cílů výzkumu se však autorka měla zabývat

rozsáhleji (jedna, byť rozvitá věta je poněkud málo). Zejména však postrádám uvedení metod

k jejich dosažení. Obdobně si více pozornosti zasloužila literatura k tématu. Očekával bych

její kritický rozbor a stratifikaci podle významu pro naplnění bakalářského úkolu. Naopak na

solidní úrovni jsou podány archivní prameny ke zkoumané tématice, kde je patrné vytěžení

fondů Státního oblastního archivu v Praze. Otázkou zůstává, zda by některé materiály např.

k Občanskému pivovaru Benešov nebylo možné najít i v benešovském Státním okresním

archivu.

Ve vstupních kapitolách oceňuji snahu uchazečky o začlenění konkrétního

pivovarského podniku do celkového kontextu vývoje pivovarnictví v českých zemích. M.

Utíkalová zde prokázala dobrou schopnost práce s odbornou, byť někdy populárněji laděnou,

literaturou. Možná v až příliš širokém nástinu (cca třetina rozsahu celkového textu) přehledně

podala peripetie pivovarnictví na českém území od jeho počátků až do poloviny 19. století,

dále připomněla inovace při výrobě piva na přelomu 18. a 19. století a v chronologickém

sledu načrtla vývoj českého pivovarnického průmyslu do roku 1948. Následuje stručná

informace o dějinách města Benešova jako místa historické paměti s akcentováním

ekonomických aspektů vývoje (zvláště pivovarnictví), včetně vrchnostenského pivovaru na

Konopišti. Na základě existující literatury si tak čtenář může udělat vcelku solidní

kontextuální vhled do problematiky historie daného oboru v českých zemích, zejména v

Čechách a seznámit se s místem děje.
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 Jádrem práce je kapitola šestá s názvem „Benešovský pivovar – jeho organizace a

hospodaření ve 2. polovině 19. století a v 1. polovině 20. století, v níž je nejprve představen

předchůdce studovaného podniku – Občanský pivovar Benešov z hlediska svého vzniku,

organizace (majitelů, sládků) a postupně narůstajícího výstavu v letech 1880-1897. Dále

přichází analýza „nového“ benešovského pivovaru od roku 1897, kdy arcivévoda František

Ferdinand ď Este spojil pivovary konopišťský a benešovský v jeden celek, který byl nákladně

vybudován/přebudován v moderní závod s výstavem cca 50 000 hl piva ročně. Uvedený

podnik je sledován od vzniku a organizace, přes strukturu zaměstnanců, včetně jejich platů,

investice do inovací a rentability, výrobu piva, výstav pivovaru a odběr piva v lahvích až po

jeho hospodářské výsledky. V řadě otázek se jedná o údaje, které obohacují poznatky o

pivovarnictví na regionální úrovni Benešovska s přesahy do roviny zemské či státní.

Benešovský pivovar např. vařil nejvíce piva v době protektorátu Čechy a Morava, neboť ho

dodával do kantýn ozbrojených sil Německé říše (v kronice pivovaru se píše o Wehrmachtu,

ale mnohem blíže byly dislokovány Waffen SS). Pokud je uváděno, že Němcům benešovské

pivo chutnalo, je to spíše důkaz nízkých požadavků na jeho kvalitu. (Němci kromě obyvatel

Bavorska „pěnivému moku“ příliš nerozumí.) Kolegové ze zkušenější generace badatelů v

historických vědách – ctitelé české pivní kultury – se dokonce vyjádřili v tom smyslu, že

takové dodávky piva by mohly být, s jistou dávkou nadsázky, považovány za svého druhu

„odbojovou činnost“. Ze závěru díla je potom patrné vcelku úspěšné úsilí autorky zjištěné

poznatky zobecnit a začlenit do širšího kontextu. Text spisu je doplněn odpovídajícím

poznámkovým aparátem, tabulkami a grafy, seznamem použitých pramenů a literatury a

instruktivními obrazovými přílohami.

Celkově je bakalářská práce kol. Markéty Utíkačové vystavěna na náležité pramenné

základně a znalosti příslušné literatury, vyznačuje se odpovídající kritikou primárních i

sekundárních zdrojů a střízlivou interpretací, lze ji proto plně doporučit k obhajobě.

V Praze, dne 17.8.2015

Doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.